
Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 г. N 136 "О мерах по реализации отдельных положений

19.01.2024 Система ГАРАНТ 1/4

Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 г. N 136 "О мерах по реализации 
отдельных положений Закона Удмуртской Республики "О порядке представления 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 

замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 
детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

12 декабря 2019 г., 29 апреля 2020 г., 1 марта, 7 апреля 2021 г., 6 июня, 26 декабря 2022 г., 27 июня 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

Распоряжением Главы Удмуртской Республики от 1 марта 2019 г. N 43-РГ настоящий 
Указ снят с контроля с 1 марта 2019 г.
ГАРАНТ:

Преамбула изменена с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
В соответствии со статьями 1 и 1.1 Закона Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года 

N 37-РЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной 
должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений" 
постановляю:

Пункт 1 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1. Установить следующий порядок представления в уполномоченный орган Удмуртской 

Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности в Удмуртской Республике, лицами, 
замещающими муниципальные должности в Удмуртской Республике, сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей (далее - сведения):

Подпункт 1 изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) сведения, заявления о невозможности по объективным причинам представить сведения, 

уточненные сведения, уведомления о несовершении в течение отчетного периода сделок, 
предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам" (далее - уведомления), для цели их представления Главе Удмуртской Республики 
подаются на бумажных носителях в органы местного самоуправления муниципальных 
образований, образованных на территории Удмуртской Республики, наделенных статусом 



Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 г. N 136 "О мерах по реализации отдельных положений

19.01.2024 Система ГАРАНТ 2/4

городских округов и муниципальных округов, гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного 
самоуправления муниципальных образований, не позднее сроков, установленных частями 2 и 9 
статьи 1, частями 3 и 4 статьи 1.1 Закона Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года N 37-P3 "О 
порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений" (далее - Закон);

Подпункт 2 изменен с 26 декабря 2022 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 26 декабря 2022 г. N 425
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2) органы местного самоуправления муниципальных образований, образованных на 

территории Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и муниципальных 
округов, осуществляют с защитой от несанкционированного доступа передачу (пересылку) в 
уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений:

Подпункт "а" изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
а) в электронном виде (в форме электронных копий бумажных документов, созданных 

посредством их сканирования) поступивших им в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 
настоящего Указа:

сведений, уведомлений - в течение пяти рабочих дней по окончании сроков, установленных 
частью 2 статьи 1, статьей 1.1 Закона;

уточненных сведений - в течение пяти рабочих дней по окончании сроков, установленных 
частью 9 статьи 1 Закона;

Подпункт "б" изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
б) информации (в письменной форме) - в течение пяти рабочих дней:
по окончании срока, установленного частью 1 статьи 1.1 Закона, о гражданах, избранных на 

муниципальные должности депутатов представительных органов городских округов и 
муниципальных округов (с указанием фамилии, имени, отчества, муниципальной должности), их 
супругах, несовершеннолетних детях (с указанием фамилии, имени, отчества, места регистрации, 
жительства и (или) пребывания);

абзац утратил силу с 26 декабря 2022 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 26 декабря 
2022 г. N 425

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
по окончании срока, установленного пунктом 1 части 2 статьи 1 Закона, о гражданах, 

избранных на не указанные в абзаце шестом подпункта 2 настоящего пункта муниципальные 
должности в органы местного самоуправления муниципальных образований, образованных на 
территории Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и муниципальных 
округов (с указанием фамилии, имени, отчества, муниципальной должности), их супругах, 
несовершеннолетних детях (с указанием фамилии, имени, отчества, места регистрации, жительства 
и (или) пребывания);

по окончании сроков, установленных пунктом 2 части 2 статьи 1 Закона, о лицах, 
замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципальных 
образований, образованных на территории Удмуртской Республики, наделенных статусом 



Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 г. N 136 "О мерах по реализации отдельных положений

19.01.2024 Система ГАРАНТ 3/4

городских округов и муниципальных округов (с указанием фамилии, имени, отчества, 
муниципальной должности), их супругах, несовершеннолетних детях (с указанием фамилии, 
имени, отчества, места регистрации, жительства и (или) пребывания), по состоянию на конец 
отчетного периода;

по окончании сроков, установленных частью 2 статьи 1, статьей 1.1 Закона, о гражданах, 
избранных на муниципальные должности, лицах, замещающих муниципальные должности в 
органах местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории 
Удмуртской Республики, наделенных статусом городских округов и муниципальных округов, не 
представивших сведения в отношении себя и (или) своих супруг (супругов), несовершеннолетних 
детей, уведомления (с указанием фамилии, имени, отчества, муниципальной должности, места 
регистрации, жительства и (или) пребывания).

Пункт 2 изменен с 27 июня 2023 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 27 июня 2023 г. N 150
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. В целях размещения сведений, обобщенной информации об исполнении лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата представительного органа муниципального 
образования, обязанности представить сведения на официальных сайтах органов местного 
самоуправления в Удмуртской Республике в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" и (или) предоставления для опубликования средствам массовой информации в порядке, 
определяемом муниципальными правовыми актами, органы местного самоуправления 
муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской Республики, наделенных 
статусом городских округов и муниципальных округов, обеспечивают хранение поступивших от 
граждан, претендующих на замещение муниципальной должности, лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного самоуправления, на бумажных носителях сведений, 
заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения, уточненных 
сведений, уведомлений, а также их возвращение в случаях и порядке, установленных частью 11 
статьи 1 Закона.

2.1. Утратил силу с 6 июня 2022 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 6 июня 2022 г. 
N 92

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 3 изменен с 7 апреля 2021 г. - Указ Главы Удмуртской 

Республики от 7 апреля 2021 г. N 74
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3. Уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений осуществляет хранение полученных в ходе исполнения Закона, настоящего 
Указа материалов, представление данных материалов по запросам уполномоченных органов.

Пункт 4 изменен с 23 декабря 2019 г. - Указ Главы Удмуртской 
Республики от 12 декабря 2019 г. N 180
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Удмуртской Республики А.В. Бречалов

Утверждена
Указом Главы Удмуртской Республики

от 4 июля 2018 г. N 136

                              УВЕДОМЛЕНИЕ

    о несовершении в течение отчетного периода сделок, предусмотренных



Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 г. N 136 "О мерах по реализации отдельных положений

19.01.2024 Система ГАРАНТ 4/4

   частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ

   "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

                   должности, и иных лиц их доходам"

Утратила силу с 6 июня 2022 г. - Указ Главы Удмуртской Республики от 6 июня 2022 г. N 92
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:


